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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. december 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 145 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa 

Lund (EL). 

Spørgsmål nr. 145: 

”Hvad har ministeren gjort, og hvad agter ministeren at gøre, for at regeringen le-

ver op til reglerne i FN's Handicapkonventions art. 27 om, at personer med handi-

cap ikke må holdes i tvangsarbejde, og vil ministeren desuden i denne sammen-

hæng forholde sig til lovgivning om kontanthjælp, arbejdspligt, sygedagpenge og 

fleksjob?” 

Svar: 

Det er min opfattelse, at Danmark lever op til sine forpligtelser i henhold til FN’s 

Handicapkonvention og Menneskerettigheder om at undgå alle former for menne-

skehandel og tvangsarbejde. Dernæst vil jeg gerne understrege, at indsatser i kom-

munernes beskæftigelsesindsats ikke er at sammenligne med tvangsarbejde. 

I forhold til lovgivning på beskæftigelsesområdet kan jeg oplyse, at jobcenteret ef-

ter en konkret vurdering kan fritage en person fra rådighedsforpligtelsen i beskæfti-

gelsesindsatsen, hvis jobcenteret vurderer, at den pågældende f.eks. ikke kan del-

tage i en indsats på grund af sygdom, eller der er risiko for, at helbredet forringes, 

hvis den hidtidige indsats fortsættes.  

Jeg kan helt generelt oplyse, at når kommunerne iværksætter en indsats med tilbud 

efter beskæftigelseslovgivning, skal der altid tages hensyn til personens helbreds-

mæssige situation. Det gælder også, når kommunen skal tilrettelægge indsatsen for 

personer, der er omfattet af arbejdspligten, og derfor som udgangspunkt skal del-

tage i indsats i 37 timer om ugen. Kommunen kan endvidere nedsætte antallet af ti-

mer med indsats i arbejdspligten efter en konkret vurdering af personens helbreds-

mæssige situation i forhold til den indsats, som personen skal deltage i.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 
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